cette optique, le F.I.A.N.E. doit apporter des financements complé
mentaires à des projets lancés par d'autres Ministères , des collectivités
locales ou des particuliers . Si les projets ne progressent pas ou ne
trouvent pas les financements principaux, les crédits du F.I.A.N.E. ne
peuvent être employés . Ainsi s'explique cette regrettable non-consom
mation de crédits .

Elle est d'autant plus regrettable que certaines collectivités
locales , qui subventionnent à titre principal des opérations d'intérêt"
général (adductions d'eau dans les parcs régionaux par exemple),
ont d'importants besoins financiers . Or elles ne peuvent bénéficier

— 13 —

Sénat 64 (T. XII). — 3

des financements complémentaires du F.I.A.N.E. Il y a là une situa
tion à laquelle il conviendrait d'apporter une solution rapide .

La dégradation du fonctionnement du F.I.A.N.E. s'est concré
tisée sur le plan pratique par l'espacement progressif et l'irrégularité
des réunions du C.I.A.N.E. qui n'assure plus un suivi suffisant des
actions entreprises .

Les prévisions de répartition des crédits du F.I.A.N.E. pour 1976
ne sont pas encore connues car elles dépendent des décisions qui
seront prises ultérieurement par le C.I.A.N.E. Mais il est intéressant
de voir quelle a été la destination des crédits en 1974 et en 1975
(première tranche) en analysant le tableau ci-après . Les dépenses
concernant l'eau et l'amélioration du cadre de vie urbain et rural
occupent une place prépondérante .

Autorisations de programme.
(En milliers de francs.)

1974 1975

PROGRAMMES
Total F.I.A.N.E. 1974

Total F.I.A.N.E. 1975
première tranche

Montant Pourcentage Montant Pourcentage

Actions dans les milieux naturels . . 8.689 7,5 13.485 16
Eaux continentales 3.800 3,3 2.210 2,6
Eaux marines 3.939 3,4 4.675 5.6
Atmosphère 950 0,8 6.600 7,8

Traitement des agressions 57.573 50,0 23.130 27.4
Prévention des agressions 9.460 8a 1.350 1.6
Réduction des agressions 48.113 41,8 21.780 25,8

Patrimoine écologique 5.250 4.6 3.450 4.1
Réserves naturelles 2.000 1,7 2.450 23
Parcs nationaux 1.100 1,0 » »

Sites et monuments naturels 2.150 1,9 1.000 12
Amélioration du cadre de vie 39.661 34,5 40.710 48,2
Cadre de vie urbain 23.827 20,7 25.130 29,8
Cadre de vie rural 6.532 5,7 4.424 52
Zones d'aménagements coordonnés 7.250 6,3 8.421 10
Développement d'activités d'ani
mation ou de nature 2.052 1,8 2.735 3 ,2

Aménagement contre les nuisances » » » »

Information, formation et actions de
soutien 3.970 3,4 3.620 4,3
Information, formation 2.720 2,4 3.450 4.1
Collecte et traitement de l'infor
mation 500 0,4 170 02

Études économiques « . . . 750 0,6 * »

Totaux généraux 115.143 100 84.395 100

— 14 —

d) On aboutit aux mêmes observations que celles déjà formulées,
si l'on examine le budget présenté de manière fonctionnelle.

Le tableau suivant met en évidence la progression modérée des
crédits d'action (+ 9,3 % ) parmi les dépenses ordinaires et la priorité
reconnue en faveur de la protection du patrimoine écologique. Il fait
ressortir, pour les dépenses en capital, une très faible progression
des autorisations de programme (+ 2,1 %). Parmi les secteurs les
plus touchés, il convient de relever les actions dans les milieux natu
rels, les actions d'information et de formation ainsi que les actions